DECRETO N.º  5.233

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 2.402.663,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.499, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$ 2.402.663,00 (Dois milhões, quatrocentos e dois mil, seiscentos e sessenta e três reais) autorizado pelo art. 5.º, inciso II da Lei nº 2.499, de 12 de dezembro de 2007, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

13.10.00.3.1.90.00.00.04.122.0003.2017

Administração Geral

82.000,00

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

14.10.00.3.1.90.00.00.12.361.0021.2020

Ensino Fundamental

326.000,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.361.0021.2020

Ensino Fundamental

25.779,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0018.2091

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

5.795,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0018.2092

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

12.109,00

14.10.00.4.4.90.00.00.12.361.0021.1190

Ensino Fundamental

87.106,00

15 – SECRETARIA DE SAÚDE
15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15.10.00.3.1.90.00.00.10.302.0058.2330

Atenção Média / Alta Complex. Ambulatorial / Hospitalar

716.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS

16.10.00.3.1.90.00.00.08.122.0003.2197

Administração Geral

13.000,00

17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

17.10.00.4.4.90.00.00.15.451.0007.1140

Planejamento e Infra Estrutura Urbana

16.155,00

17.10.00.4.4.90.00.00.15.695.0039.3040

Empreendimento Turístico

28.772,00

17.11 – FUNDO DE INCENTIVO A CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES – FINCOHAP

17.11.00.4.4.90.00.00.16.482.0003.1460

Administração Geral

550.000,00

18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

18.10.00.3.1.90.00.00.23.695.0043.2155

Promoção do Turismo

27.000,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS
19.10.00.3.1.90.00.00.27.812.0031.2062

Promoções Esportivas

59.000,00

19.10.00.3.3.90.00.00.27.812.0031.2028

Promoções Esportivas

73.990,00

19.10.00.3.3.90.00.00.27.812.0031.2160

Promoções Esportivas

4.847,00

20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS
20.10.00.3.1.90.00.00.13.392.0046.2171

Promoção da Cultura

74.000,00

24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS
24.10.00.3.3.90.00.00.28.846.0000.0036

Operações Especiais

   301.110,00

Total
2.402.663,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas da seguinte forma:

I – Na quantia de R$ 43.683,00 (Quarenta e três mil, seiscentos e oitenta e três reais) com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

14.10.00.3.3.90.00.00.12.306.0022.2097

Merenda Escolar

18.384,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.364.0027.2108

Ensino Superior

1.970,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0018.2091

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

1.691,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0018.2092

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

1.691,00

14.10.00.3.3.90.00.00.12.365.0018.2153

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

36,00

14.10.00.4.4.90.00.00.12.365.0018.2091

Educação de Crianças de 0 a 5 Anos e 11 Meses

2.007,00

14.10.00.4.5.90.00.00.12.361.0021.3550

Ensino Fundamental

17.904,00

Total
43.683,00

II – Na quantia de R$ 2.358.980,00 (Dois milhões, trezentos e cinqüenta e oito mil, novecentos e oitenta reais), oriundos de parte do excesso de arrecadação, apurado em conformidade com o art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de dezembro de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 10 de dezembro de 2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento